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Anotace

Práce se zabývá možnostmi využití programu MS Excel pro prognózování výkonů podniku na

základě spojnic trendu. V návaznosti na vytvořenou prognózu je odhadován dopad na VAPE.

Pro prognózu bude vytvořena aplikace, kterou lze aplikovat v prostředí vybraného malého

výrobního podniku.

Klíčová slova: Spojnice trendu, VAPE, prognóza

Abstract

The thesis deals with possibilities of using MS Excel for forecasting company performance

based on trend lines. Based on the predicted forecast, the estimated impact on VAPE. For the

forecast, an application can be created that can be applied to the environment of a small-scale

enterprise.
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Seznam použitých zkratek

VAPE – přidaná hodnota na jednoho zaměstnance (Value Added Per Employee)

OR – obchodní rejstřík

EBIT – zisk před zdaněním a úroky (Earnings before Interest and Taxes)

ROA – rentabilita aktiv (Return On Assets)

ROE – rentabilita vlastního kapitálu (Return On Equity)

MS Excel – tabulkový procesor

THP – technickohospodářský pracovník

HDP – hrubý domácí produkt

BL – běžná likvidita

CNC stroj – počítačem řízený obráběcí stroj (Computer Numerical Control)

Seznam použitých pojmů

Trend – charakterizuje změnu vývoje ve sledovaném období

Spojnice trendu – grafické znázornění trendu, křivka proložená vzorkem měření podle

definovaného matematického vztahu

Časová řada – posloupná data uspořádána věcně a časově od minulosti do

přítomnosti

Výkon podniku – celkové tržby za prodej zboží, služeb a majetku podniku

Prognóza – odhad dalšího vývoje na základě dostupných dat

Mezoprostředí – prostředí které je spojeno s faktory působícími na podnik, a které

může podnik ovlivnit

Úvod

11

1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá operační predikcí vývoje výkonů výrobního podniku. Pro ověření

byla zvolena společnost DŘEVOTEP PLUS s.r.o. Na základě historických časových dat

z období 2006-2015 bude provedena predikce vývoje výkonů v období 2016-2019 s využitím

softwaru MS Excel. V závislosti na provedenou analýzu vývoje výkonu v minulých letech bude

odhadnut dopad vývoje na přidanou hodnotu na jednoho zaměstnance, dále uvedeno jako

VAPE1, což je jeden z finančních ukazatelů měřící výkonnost podniku. Cílem práce je

navrhnout jednoduchou metodiku predikce, která bude uplatnitelná v prostředí malého

výrobního podniku.

Práce je členěna na teoretickou část, ve které bude popsána metodika predikce a vybrané

finanční ukazatele mezi které patří VAPE. V praktické části práce budou uvedeny základní

údaje a podrobnější popis výrobního podniku a následně bude provedena aplikace predikce s

odhadem dopadu na VAPE a vyhodnocení.

Jedním z důvodů výběru této firmy, byla dlouholetá spolupráce s dceřinou firmou Stavební

firma NAO s.r.o., kde jsem několik let pracoval jako brigádník na pozici asistent mistra a

následně při vysokoškolském studiu jsem získal možnost pracovat jako rozpočtář. Díky této

vazbě mi byl umožněn náhled na interní zdroje firmy, kterými jsem doplnil veřejně dostupné

informace.

Z konzultovaných požadavků podniku je v práci kladen důraz na jednoduché a praktické řešení,

které je dílčím cílem práce. Zaměstnanci podniku disponují základními znalostmi z používání

kancelářských aplikací jako je MS Excel, mezi které patří např. vložení funkce či tvorba grafů.

Na základě těchto zkušeností byly stanoveny požadavky pro aplikaci výsledků formou

grafického zobrazení, doplněného datovým výstupem.

1 VAPE – přidaná hodnota na jednoho zaměstnance (Value Added Per Employee)
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2 Současný stav řešené problematiky v ČR a ve

světě

Predikce budoucího vývoje výkonu podniku může být založena na kombinaci několika

interních a externích faktorů, kterými jsou například vývoj HDP, růst průměrných mezd,

konkurence v daném území podnikání. Při této metodě se dle Brealey R. A., Marcus A. J.,

Myers S. C. (1) využívá regresní a korelační analýza, která je do značné míry uživatelsky

složitější a je potřeba ji kombinovat i s dalšími metodami prognózy. Další možností predikce je

sestavování trendových křivek, kdy dle Kaen F. R. (2) jediným vstupem jsou historická data za

určité časové období, přičemž jedinou proměnnou je čas. V tomto případě se snažíme nalézt

vhodnou matematickou funkci, která nejlépe vystihuje průběh historických dat sledovaného

jevu. Poslední metodou je odhad na základě zkušeností, znalosti podniku a jeho okolí. Tato

metoda je dle Kaen F. R. (2) rychlá a málo nákladná, avšak nese určitá rizika spojená s osobními

zkušenostmi a individuálními znalostmi hodnotitele.

Obr. 1 Možnosti predikce zdroj: autor

Metody dle Obr. 1 jsou využívány jak v tuzemsku, tak v zahraničí a jedná se o základní metody

pro predikci budoucích vývojů. Toto zjištění je na základě rešerší výše uvedených zahraničních

zdrojů, které jsem porovnával s domácími zdroji, ze kterých bych uvedl např. Manažerské

dovednosti od Vítězslav Prukner (3), kde v této knize jsou zhodnoceny všechny tři možnosti

predikce. Podrobněji na trendové křivky a regresní a korelační analýzu se pak zaměřují např.

Ivan Gros a Jakub Dyntar (4) a nebo Conrad Carlberg (5).

Data Trendové křivky

Regresní a korelační

analýza

Predikce

Zkušenosti a znalosti

prostředí
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3 Cíle práce, pracovní otázky

Cílem práce je praktické využití funkcí snadno dostupného počítačového programu MS Excel

pro tvorbu metodiky predikce budoucího vývoje výkonu podniku a jeho následného dopadu na

VAPE. Dílčím cílem je důraz na jednoduché a praktické řešení použitelné v prostředí malého

výrobního podniku. Jako podklad jsou použita historická data výrobního podniku, která jsou

veřejně dostupná z rozvah a předpokládá se jejich pravdivost a úplnost, která byla ověřena při

konzultacích ve výrobním podniku.

Pracovní otázky

- Je lineární spojnice trendu vhodná k prognóze výroby stavebního materiálu?

- Je vhodné použití spojnic trendů k prognóze stavební výroby?

- Je vhodné použití spojnice trendu s vyšším řádem než 2?

- Je vhodné použít spojnici trendu pro interval prognózy delší než 4 periody?
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4 Teoretická část

Pro další práci je potřeba stanovit používanou terminologii v oblasti predikce hodnot

technicko-ekonomických parametrů. Plné rozlišení všech obrázků a grafů v teoretické části je

dostupné v přílohách Př. 1 a Př. 4 které jsou na přiloženém CD pro bakalářskou práci.

4.1 Časová řada

Časovou řadu reprezentuje řada hodnot, které jsou věcně a prostorově vymezeny a jejich průběh

je řazen od minulosti do přítomnosti. Časové řady jsou charakteristické trendem, sezonností,

nelinearitou a společnými vlastnostmi více časových řad. Časové řady lze rozdělovat podle typu

sledovaného ukazatele na intervalové, okamžikové nebo podle délky intervalu sledování hodnot

viz Obr. 2 (6 str. 14)

Obr. 2 Časové řady zdroj: autor

Intervalové časové řady se skládají z ukazatelů, které v časových řadách zobrazují vývoj

ukazatele v určitém časovém intervalu. Příkladem může být návštěvnost kina v jednotlivých

měsících za rok nebo množství vyrobených výrobků ve výrobním podniku za měsíc.

Okamžikové časové řady se vztahují ke konkrétnímu časovému okamžiku. Tyto časové řady

nejsou závislé na délce sledovaného časového intervalu. Příkladem může být stav obratu

podniku k určitému datu. (7 str. 124)

Podle délky intervalu sledování hodnot dělíme časové řady na dlouhodobé, krátkodobé a

vysokofrekvenční. Dlouhodobé časové řady jsou sledovány v ročních, či delších intervalech,

časové řady

dlouhodobé

(>12 měs.)

krátkodobé

(<1-12 měs.)

vysokofrekvenční

(>7dní)

intervalové

okamžikové

Teoretická část

15

krátkodobé časové řady sledujeme za období kratší než jeden rok a vysokofrekvenční časové

řady jsou specifikovány úseky kratšími než jeden týden. (6 str. 14)

4.2 Trend

Trend zobrazuje chování časové řady a tendenci vývoje zkoumaného jevu za dlouhé časové

období. Jako příklad dlouhodobého působení faktorů ve stejném směru lze uvést např.

podmínky trhu v dané oblasti či technologie výroby.


[…]


Pracovní otázka: Je lineární spojnice trendu vhodná k prognóze výroby stavebního

materiálu?

Vzhledem k poměrně dlouhému časovému intervalu historických dat, kdy průběh výkonu měl

jak stoupající, tak klesající trend, není lineární spojnice trendu nejvhodnější pro řešení.

Pracovní otázka: Je vhodné použití spojnic trendů k prognóze stavební výroby?

Využití pouze spojnic trendů není zcela vhodné a přesné, jelikož pracuje pouze s historickými

daty, které mohou mít rozdílný průběh z různých důvodů. Jako další negativum spojnice

nezohledňují aktuální situaci na trhu v daném odvětví a zda podnik má již například dopředu

smluvně zajištěné zakázky. Zahrnutí externích vlivů by bylo obtížně aplikovatelné do striktně

definovaných matematických postupů pro jednotlivé spojnice trendu.

Pracovní otázka: Je vhodné použití spojnice trendu s vyšším řádem než 2?

Použití spojnic trendu pro stavební výrobu s vyšším řádem než 2 je nevhodné. Spojnice při

prognózování narůstají nebo klesají příliš rychle, což ubírá na reálnosti prognózy. Pro jiný druh

sledovaného jevu s doloženými historickými daty není jejich použití nicméně vyloučeno.

Pracovní otázka: Je vhodné použít spojnici trendu pro interval prognózy delší než 4

periody?

Využití spojnic trendu pro prognózy delší než 3 roky je možné, ale mohou trpět velkými

nepřesnosti například z důvodu možné změny situace na trhu či externích změn. Tyto prognózy

pak spadají do již tzv. strategických plánů.

6.2 Vyhodnocení cíle práce

Cíl práce: Využití počítačového programu MS Excel pro tvorbu predikce budoucího

vývoje výkonu podniku a jeho následného dopadu na VAPE.

Tento cíl byl splněn. Pro tvorbu byly použity funkce programu MS Excel, pomocí kterých byly

vytvořeny dva prognózní modely možného vývoje výkonu podniku na základě historických dat

mezi roky 2006–2015 a byl odhadnut dopad na VAPE. První prognóza A byla vytvořena na
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základě dat za posledních 10 let a druhá prognóza B byla vytvořena na základě dat posledních

3 let z důvodu vyloučení ojediněle vysokých výkonů předchozích let.

Dílčí cíl práce: Jednoduché a praktické řešení predikce použitelné v prostředí malého

výrobního podniku.

Tento cíl byl splněn. Byla vytvořena jednoduchá aplikace, ve které uživatel nemusí volit oblast

dat ručně, ale může využívat přednastavené ovládací prvky viz. Obr. 5. Díky těmto modifikacím

a kompletnímu propojení výpočtů navazujících dat na provedenou změnu, je aplikace

přehlednější a jednodušší. Celá aplikace je dostupná v příloze Př. 3.

Obr. 5 Ukázka SW aplikace pro nastavení parametrů predikce (viz. Př. 3) zdroj: autor

6.3 Závěr

Pro prognózování v malém výrobním podniku, který si nemůže dovolit vlastního specialistu

pro podrobnější analýzy okolí a metody prognózování je možné využít spojnic trendu pomocí

programu MS Excel. Při vyhodnocování výsledků prognóz je potřeba, aby hodnotitel znal dobře

interní situaci podniku a situaci trhu v místě působení. Z toho plyne, že pro výběr

nejvhodnějšího průběhu spojnice není rozhodující velikost R2, ale spíše kombinace

predikovaného průběhu a expertního odhadu, který by měl provést člověk se zkušenostmi a

znalostmi aktuálního vývoje událostí v podniku a daném oboru.

Při vytvoření prognózy A a B se ukázala rozdílnost odhadů budoucího vývoje. Prognóza A

(Kapitola 5.4) měla negativní průběh vývoje výkonu pro podnik na základě dlouhodobě
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klesajících výkonů. Prognóza B (Kapitola 5.5) má naopak pozitivní vývoj výkonů z důvodu

uvažování pouze posledních tří let, ve kterých byl poslední rok 2015 pozitivní, co se týká vývoje

výkonu vzhledem k předešlému roku. V závěru této práce mi byla poskytnuta skutečná data

tržeb podniku pro rok 2016, který byl jedním z prognózovaných roků. Bylo tak možné cenné

porovnání spočtené prognózy a reálných dat. Skutečné tržby podniku v roce 2016 byly 16 217

tis. Kč. a podnik vygeneroval ztrátu -505 tis. Kč. Nejvíce se tedy přiblížila Prognóza A, ze které

byla nejblíže lineární spojnice s prognózovaným výkonem 17 021,01 tis. Kč (Graf 6) a

exponenciální s prognózou výkonu 17 899,83 tis. Kč (Graf 8). Podnik byl v důsledku nízkých

tržeb nucen propustit tři zaměstnance. Vzhledem k nárůstu přidané hodnoty na 7 248 tis. Kč,

což je 45 % podíl na celkových tržbách. Díky tomuto vyššímu podílu přidané hodnoty na

tržbách a propouštění si podnik udržel vzrůstající trend VAPE, který činí nyní 345,14 tis. Kč

při současném počtu 21 zaměstnanců, což je nárůst o 21,10 tis. Kč. Pokračování klesajícího

trendu, který přetrvává již od roku 2009 reflektuje stále špatnou situací na stavebním trhu na

severozápadě Čech, zejména v okolí Teplic. Pro prognózu je tedy nejlépe počítat i s budoucími

reálnými daty, která lze rozdělit na vliv pozitivních faktorů a negativních faktorů. Mezi

pozitivní faktory lze zařadit například již uzavřené smlouvy nebo závazně přislíbené zakázky.

Jako negativní faktor může být malá poptávka po výrobcích, na základě které, již během roku

může management pružně reagovat a začít zavádět úsporná opatření. Na základě těchto faktorů

přináší tato problematika určitý potenciál pro další zkoumání.
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