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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prognóza výkonu výrobního podniku a odhad dopadu na VAPE
Jméno autora: Lukáš Rudl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce se zabývá standardní statisticko-matematickou disciplínou, jakou je predikce budoucího výkonu stavebního podniku.
Predikci zpracovává s ohledem dopadu na přidanou hodnotu na jednoho zaměstnance jako ukazatel, který má pro podnik
důležitou vypovídací schopnost.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení aktivní, dařilo se plnit pravidelný plán konzultací a bylo možné zachytit případné nežádoucí odklony od
řešeného tématu. Student si pro ověřování teoretických východisek samostatně zajistil kontakt na stavení podnik a získal si
přístup k interním informacím

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce obsahuje standardní odborné členění včetně současného stavu řešené problematiky s náhledem mimo ČR, rozborem
teoretických východisek a návrhem praktické aplikace.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelnou formou a obsahuje konzistentní značení v celém rozsahu. Součástí je také seznam zkratek a
používaných pojmů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce s použitými zdroji je na standardní úrovni. Jejich množství a strukturu by bylo možné obohatit.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Ve zpracované práci si cením navázané spolupráce se stavebním podnikem, který poskytl prostředí pro ověření
teoretických předpokladů. Práce tohoto typu (obsahující zpracování praktické aplikace) vyžadují vyšší časové
nároky na zvládnutí problémů pro tvorbu aplikace a následné sestavení její dokumentace, odzkoušení a odladění.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou měly odezvu závěry práce v kooperujícím podniku? (prosím, rozvést komentář).
2. Komentujte více, jaké externí vlivy zasahují do predikce výkonu podniku?
3. Jakým způsobem by bylo možné externí vlivy zapracovat do zpracované SW aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.6.2017 Podpis: P. Dlask